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II~TRODUÇÃO

O presente documento engloba a prestação de contas do exercício de 2012 e o relatório de

gestão, elaborados de acordo com o estabelecido no Decreto - Lei n.° 54-A/99, de 22 de

fevereiro, com as alterações introduzidas pela Lei n° 162/99, de 14 de julho, Decreto — Lei n°

315/2000, de 2 de dezembro e Decreto - Lei n.° 84-A12002, de 5 de abril, e pretende facultar uma

análise da situação financeira do Municipio de Marvão, do ponto de vista orçamental e

económico - financeiro.

Os documentos de prestação de contas aqui apresentados são organizados, conforme o

disposto na Resolução n.° 4/2001 do Tribunal de Contas.

O documento em análise pode dividir-se em duas partes, a primeira consiste nas

demonstrações económico-financeiras propriamente ditas e todo um conjunto de documentos

necessários à prestação de contas. A segunda parte consubstancia-se no relatório de gestão, cujo

conteúdo incide sobre a actividade da autarquia, da sua gestão e consequências económico

fmanceiras dessa gestão, e outros aspectos que influenciaram a prestação de contas.

Dando cumprimento ao disposto na alínea e) do n.° 2 do art.° 64° da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, alterada pela Lei n.° 5-A12002, de 11 de janeiro e da parte final da alínea e) n.° 2 do

art.° 53° do mesmo diploma legal, submete-se à aprovação da Assembleia Municipal as

Contas do Exercício de 2012 e respetivo Relatório de Gestão, bem como a proposta de

aplicação dos resultados.
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Município de Marvão

Código das Contas
POCAL

451

452

453

455

459

445

446

431

432

433

443

449

421

422

423

424

425

426

427

429

442

448

411

412

414

415

441

447

36

35

34

33

ATIVO

Imobilizado

Bens de domínio público

Terrenos e recursos naturais

Edifícios

Outras construções e infra-estruturas

Bens do património histórico, artístico e cultural

Outros bens de domínio público

Imobilizações em curso

Adiantamentos por conta de bens de domínio público

Imobilizações incorpóreas

Despesas de instalação

Despesas de investigação e desenvolvimento

Propriedade industrial e outros direitos

Imobilizações em curso

Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas

Imobilizações Corpóreas

Terrenos e recursos naturais

Edifícios e outras construções

Equipamento básico

Equipamento de transporte

Ferramentas e utensílios

Equipamento administrativo

Taras e vasilhame

Outras imobilizações corpóreas

Imobilizações em curso

Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas

Investimentos Financeiros

Partes de capital

Obrigações e títulos de participação

Investimentos em imóveis

Outras aplicações financeiras

Imobilizações em curso

Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

Circulante

Existências

Matérias-primas, subsidiárias e de consumo

Produtos e trabalhos em curso

Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos

Produto acabados e intermédios

BALANÇO ANO: 2012

______________________ Exercícios
2011

AB
2012
AP

223.998,0 223.998,0 238.998,0

1.160.053,71 1.051.189,81 1.061.317,69

39.451.742,21 27.692.482,8 29.795.091,69

552.937,91 509.112,4 512.650,79

525.056,6: 525.056,6 1.442.730,1

41.91 3.788,5~ 11.911 .948,6~ 30.001.839,8 33.050.788,3

597.995,5: 155.848,7 442.146,7 407.336,1’

14.883,0. 14.883,..

612.878,5 155.848,7 457.029,7 407.336,1

2.058.619,5 2.058.619,5 2.667.738,88

4.436.432,91 433.520,3 4.002.912,5 3.666.302,8

1.410.560,1 1.032.567,2 377.992,9 432.177,82

301.646,1 236.443,2 65.202,9 58.181,65

36.003,8 31.053,0 4.950,7 4.587,59

628.101,7 544.827,5 83.274.21 110.866,1

100,0 87,2 12,8 17,12

521.786,8 207.929,7 313.857,0 319.106.09

769.181,9 769.181,9 718.562,1

7.500,0 7.500,0 7.500.00
10.169.933,1 2.486.428,4 7.683.504,7 7.985.040,2

182.148,00

2.961.691,23

11.574,27

3.155.41 3.5c~

182.148,0.

3.182.187,1

18.225,0

70.688,0’

3.382.560,2~ 344.934,8~

122.445,0 122.445,0 114.295,31

(J 92
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108.863,9~

11.759.259,3

43.825,’’

111.460,0’

233.474,8’ 2.948.712,3

18.225,0



Município de Marvão

________ BALANÇO ANO: 2012
ExercíciosCódigo das Contas

POCAL

32

37

28

211

212

213

218

251

229

2619

24

264

262 + 263 + 267 +

268

151

152

153

159

18

12

11

271

272

Mercadorias

Adiantamentos por conta de compras

Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)

Dívidas de terceiros - Curto prazo

Empréstimos concedidos

Clientes, dc

Contribuintes, dc

Utentes, dc

Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa

Devedores pela execução do orçamento

Adiantamentos a fornecedores

Adiantamentos a fornecedores de imobilizado

Estado e outros entes públicos

Administração autárquica

Outros devedores

Titulos negociáveis

Acções

Obrigações e títulos de participação

Títulos de dívida pública

Outros títulos

Outras aplicações de tesouraria

Depósitos em instituições financeiras e caixa

Depósitos em instituições financeiras

Caixa

Acréscimos e diferimentos

Acréscimos de proveitos

Custos diferidos

Total de amortizações
Total de provisões
Total do activo

2012 2011
AB AP AL AL

122.445,0 0,0~ 122.445,0 114.295,31

5.809,21 5.809,21 8.411,21

17.319,9~ 17.319,9~ 25.575,49

59•335,7~ 59.335,7’ 58.282,72

1.830,5: 1.830,5~

4.129,2: 1.989,8 2.139,41 808,96

8.171,1~ 8.171,1~

368.707,2~ 368.707,2 671.603,22

465.303,0 1.989,8~ 463.313,2 764.681,6(

0,0 0,0~ 0,0(

2.653.186,1 2.653.186,1 1.592.160,41

4.058,7 4.058,7 1.370,09
2.657.244,9 2.657.244,9: 1 .593.530,5(

25.726,1 25.726,1~ 125.502.72

17.546,7 17.546,7 22.012,4
43.272,8 43.272,81 147.515,1~

14.787.700,7:
113.449,8:

59.367.426,45 14.901.150,5 44.466.275,91 47.21 8.600,a

3
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51

55

56

571

572

573

574

575

576

577

59

88

2311

269

221

228

252

217

219

2611

24

264

262 + 263 + 267 +

268

223

2618

2612

Reservas legais

Reservas estatutárias

Reservas contratuais

Reservas livres

Acréscimos e diferimentos

198.064,6~ 190. 95,4

Município de Marvão

________ BALANÇO ANO: 2012
Código das Contas Exercícios

POCAL FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO

Fundos próprios

Património

Ajustamento de partes de capital em empresas

Reservas de reavaliação

Reservas

292

2312

2012 2011

29.998.354,7 31.460.442,81

19.103,0 19.103,0~

247.063,7 247.063,7~

108.347,3 108.347,3:

1.782.497,3~ 1.782.497,3:

2.398.546,1~ 2.840.260,4

-1.437.079,3 -514.714,6

33.116.832,9 35.942.999,9

76.603,3 30.000,01
76.603,3 30.000,01

1.347.161,9 1.457.790,8

1.347.161,97 1.457.790,8

26.500,0

25.908,8 71.224,6:

6.312,6

21.837,8 52.279,9

2.383,3~ 5.580,6~

32.279,5

76.630,07 167.677,5C

Subsídios

Doações

Reservas decorrentes de transferência de activos

Resultado transitados

Resultado líquido do exercício

Passivo

Provisões para riscos e encargos

Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)

Dívidas a instituições de crédito

Dívidas a terceiros - Curto prazo

Empréstimos de curto prazo

Adiantamentos por conta de vendas

Fornecedores, dc

Fornecedores - Facturas em recepção e conferência

Credores pela execução do orçamento

Clientes e utentes c/ cauções

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes

Fornecedores de imobilizado, dc

Estado e outros entes públicos

Administração autárquica

Outros credores

Fornecedores por vendas a dinheiro

Fornecedores de Imobilizado - Facturas em Recepção e

Fornecedores de Imobilizado-Sistemas Locação Financ~

273 Acréscimos de custos

I~ Pag.3de4



Município de Marvão

BALANÇO ANO: 2012
Código das Contas Exercícios

POCAL FUNDOS PRÕPRIOS E PASSIVO 2012 2011

274 Proveitos diferidos 9.650.982,9( 9.429.337,1
9.849.047,5~ 9.620.132,53

Total dos fundos próprios e do passivo 44.466.275,91 47.218.600,85

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

Em....de de Em....de de

Pag. 4de4



Custos e Perdas

Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:

Mercadorias

Matérias

Fornecimentos e serviços externos

Custos com o pessoal:

Remunerações

Encargos sociais

Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais

Amortizações do exercício

Provisões do exercício

Outros custos e perdas operacionais

Custos e perdas financeiras

Custos e perdas extraordinárias

Resultado liquido do exercício

(A)

(C)

(E)

Proveitos e Ganhos

Vendas e prestações de serviços:

Vendas de mercadorias

Vendas de produtos

Prestações de serviços

Outras

Impostos e taxas

Variação da produção

Trabalhos para a própria entidade

Proveitos suplementares

Transferéncias e subsídios obtidos

Outros proveitos e ganhos operacionais

(B)
Proveitos e ganhos financeiros

Proveitos e ganhos extraordinários

(D)

2012 2011

0,01 0,0i

134.711,71 134.711,79 112.864,2 1 12.864,2~

1.220.797,71 1.227.831,5

1.380.153,51 1.537.944,41

232.459,Z 2.833.410,55 329.829,1 3.095.605,12

223.061,5 223.061,53 229.674,01 229.674,06

2.461.437,0: 2.437.997,7:

77.1 04,t 2.538.541,19 816,4 2.438.814,20

15.438,71 15.438,70 28.437,21 28.437,29

5.745.163,76 5.905.394,91

190.344,6: 190.344,67 45.147,9 45.147,94

5.935.508,43 5.950.542,85

692.095,61 692.095,60 65.81 6,6~ 65.816,68

6.627.604,03 6.016.359,53

0,01 -1.437.079,37 0,01 -514.714,60

5.190.524,66 5.501.644,93

16.229,21 13.303,4

163.522,21 154.242,3~

233.826,7~ 240.270,7~

69,61 413.647,92 11,4’ 407.828,0

266.541,91 393.850,1

0,01 0,0

67.212,31 62.351,4

0.01 0,0

3.594.561.5: 3.846.282,21

0,01 3.928.315,87 0,0 4.302.483,8~

Orgão deliberativo

EnJ~

Município de Marvão
Demonstração de resultados

Exercícios

ANO: 2012

Código das Contas
POCAL

61

62

641 +642
643 a 648

63
66
67
65

68

69

88

7111
7112+7113

712
718
72

75
73
74
76

78

79
(E)

276.622,81

571.938,01

4.341.963,79

276.622,81

4.618.586,6C

571 938,0€

5.190.524,6€

179.424,11

611.908,91

4.710.311,86

179.424,11

4.889.735,97

611.908,96

5.501.644,93

Resumo:
Resultados operacionais: (B)-(A); -1.403.199,97 -1.195.083,05
Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); 86.278,14 134.276.17

Resultados correntes: (D)-(C); -1.316.921,83 -1.060.806,88

Resultados líquido do exercício: (F)-(E) -1.437.079,37 -514.714,60
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